

ckaway rašti- išmokėta \$3.

KIMAI

Lietuvių Amal- aus prieš-pume- ryks šlo penka- lio 29 d. Labor Willoughby Ave. Visions namams - K. (150-151)

VIMAI

s mūrinių namų, 4 kambarius, šildomą kambarį, o. Gražioji apy- k. Gera progą gyti gerą namų, nacių prašome imer St., Brook- (152-153)

AS

IGA

N. N. Y.

AUS

imas.

ras ir

NT

OKLYNE

ais

cių valgių

OKLYN

ČIUS

AIGA

r gražiai

atskiras

užėjimui

Nedė-

aras nuo

os diena

N. Y.

cen 4-9508

KRISLAI

Judošius ir Kankinys. "Tėvynė" Apgaudinėja. Dar Vienas "Fišė." Prastai Pasirodė. Priešo Baimė—Mūsų Laimė. Rašo A. BIMBA

Darbo Žmonių Dienraštis

Kaina \$6.50 Metams Užaieniuose \$8.00 Brooklyn \$7.00 Kopija 5c

LAISVĖ THE LITHUANIAN DAILY



No. 153 LAISVĖS ANTRAŠAS: 427 LORIMER STREET Telephone: 5TAGE 2-2516 Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Birželio (June) 30, 1945 Pavienio Numerio Kaina 5c. Metai XXXV. Dienraščio XXVII.

LIEPSNIA BOMBANEŠIŲ UŽKURTĄ 4 KARINIAI JAPONIJOS MIESTAI

Guam, birž. 29. — Koki 500 didžiausių Amerikos bombanešių numetė 3,500 tonų padegamųjų bombų į keturis karinius japonų miestus — Sasebo, Moji, Nobeoka ir Okayama, svarbiausiose pačios Japonijos salose, Kyushu ir Honshu. Per ištisas valandas tie

miestai pleškėjo nesuvaldomose liepsnose. Sasebo, 260,000 gyventojų miestas, laivastatyklų centras, ir Moji buvo laikomi sargais vandens vartų į Japonijos Vidurinę Jūrą. Kiti trys dabar užkurti miestai, karinių farikų centrai, turėjo po 80 iki 140 tūkstančių gyventojų.

AMERIKOS LAKŪNAI VĖL BOMBARDAVO KYUSHU SALĄ

Japonų radijas pranešė, kad 150 didžiųjų Amerikos bombanešių vėl puolė Kyushu, pietinę Japonijos salą, po to kai penktadienio rytą 500 bombanešių degino keturis karinius japonų miestus Honshu ir Kyushu salose. Jie atskridę iš dešimties aikščių jankių užkariautoj Okinawoj.

Būsią Užšaldyti Lenkijos Turtai Anglijoje ir Jungt. Valstijose

London. — Associated Press rašo, kad Anglija ir Amerika, turbūt, laikinai užšaldys londoniškės lenkų valdžios pinigus, laivus ir kitus turtus, kurie laikomi Jungtinėse Valstijose ir Anglijoje. Nes Amerika ir anglų vyriausybė rengiasi atsaukt pripažinimą Londono lenkų valdžios, o pripažinti panaujintą Varšavos valdžią. Suprantama, jog Varšavos valdžia reikalautų tuos turtus jai pervesti. Londoniškiai lenkų ponai iš savo pusės skelbia, kad Lenkijos Banko auksas ir tie prekiniai laivai esą, girdi, "privatinių lenkų nuosavybė"; todėl negalima būsią jų pervesti Varšavos valdžiai.

Nusizūdė suimtas Danijos nacių vadas H. Rosting. Vokiečių Generolas Peikia Nacių Vadus, Giria Rusų Karius

Frankfort prie Mainzo. — Amerikiečių suimtas, vokiečių generolas Sepp Dietrich, vadina Hermanną Goeringą tinginiu komedijantomu. Dietrich prastai nuomone turi apie buvusius hitlerinius komandierius Keitelį, Modelį, Buehlę, Jodlą ir kitus. "O Hitleris dar mažiau žinojo negu bet kuris iš jų," sako gen. Dietrich, buvęs šiek tiek teisingesnis Berlyno radijo komentatorius: "Rusai yra labai inteligentingi, geros širdies žmonės. Iš pradžios jie nekaip buvo komanduojami, bet greit išmoko. Tie kaimiečiai turi daug smagenų. Be to, jie turėjo geresnius tankus, negu vokiečių."

Laivynas ir Lėktuvai Smogė Japonam Balik Papane

Manila, birž. 29. — Amerikos ir Australijos lakūnai iki šiol paleido 2,300 tonų bombų į japonų įrengimus Balik Papane, pietiniai-rytiniame Borneo salos ruože. Japonai sakė, jog talkininkų karo laivai per 10 dienų bombardavo Balik Papano sritį, labai turtingą žibalo versmėmis.

Juodojo mėsos marketo centras yra 5,000 ketvirtainių mylių plotas šiaurinėje N. Y. valstijos dalyje.

NEKONTROLIUOJAMI VOKIEČIŲ FABRIKAI

Washington. — Vakariniai talkininkai dar nekontroliuoja daugumos savo užimtų fabričių vakarinėje Vokietijos pusėje. Už tai juos kritikavo generalio prokuroro padėjėjas Wendell Berge.

Trumanas Pareiškė, "Turim Vadovaut Pasaulio Taikai"; Gavo Teisių Doktoratą

Kansas City, Mo. — Prezidentas Trumanas pageidavo, kad Amerika pirmiausia iš visų kraštų užgirtų Jungtinių Tautų čarterį, priimtą San Francisco Vidurinę Jūrą. Kiti trys dabar užkurti miestai, karinių farikų centrai, turėjo po 80 iki 140 tūkstančių gyventojų.

Trumanas, tarp kitko, sakė: "Būtinai reikia, kad ši didžiausia istorijoj respublikai gyventų su visu pasauliu, o ne tik pati sau. Juk pasaulis yra vienas."

SEN. VANDENBERG TAIP PAT RAGINA UŽGIRTI JUNGT. TAUTŲ ČARTERĮ

Washington, birž. 29. — Senatorius Vandenberg, republikonas amerikinės delegacijos narys San Francisco konferencijoj, taip pat atsiskaukė į senatą, kad greitai užgirtų Jungtinių Tautų čarterį pasaulinei taikai ir saugumui išlaikyti.

Kitas republikonas senatorius Taftas abejojo, ar prezidentas Trumanas turėjo teisę nuo savęs skirti būsimą valstybės sekretorių Stettinų kaip Amerikos atstovą Jungtinių Tautų organizacijai.

DAUGUMA SENATORIŲ LENKŲ VALDOVAI IŠ REMIA JUNGTINIŲ TAUTŲ ČARTERĮ

Washington. — Dar pirmo oficialio balsavimo, 62 senatoriai pasisakė už Jungtinių Tautų čarterio priėmimą; kiti 5 leido suprast, kad ir jie remia čarterį. Viso senatorių yra iki 96, kada senato sąstatas pilnas.

LENKŲ VALDOVAI IŠ LONDONO BĖGSIĄ I AIRIJĄ AR KANADĄ

London. — Čionaitinė lenkų valdžia ruošiasi paleisti žemesniuosius savo valdininkus bei raštininkus. Nes ji supranta, kad Anglija ir Jungtinės Valstijos neužilgo atmes londoniškę lenkų valdžią ir pripažins paplatintą Varšavos valdžią.

18 Japonijos Miestų Visai Arba Dalinai Supleškinta

Guam, birž. 29. — Prikaitant penktadienio žygius, tai Amerikos bombanešiai iki šiol visiškai arba žymia dalim sudegino bei susprogdino jau 18 stambiųjų Japonijos miestų.

Pranešama, jog Londono lenkų valdžia su savo prezidentu Vlad. Raczkiewiczium kreipiasi į popiežių, kad jis įprašytų Airiją arba Kanadą priimti tų lenkų valdžią ir duoti jai teises kaip "Lenkijos vyriausybės."

Visu partijų studentai Argentinoj streikuoja, reikalaujami greitų naujos valdžios rinkimų.

Detroit. — CIO Automobilų Darbininkų Unijos pirmininkas R. J. Thomas pranešė, kad pasibaigė visi fabričių priežiūros (maintenance) darbininkų streikai.

FRANCIJOS VYRIAUSYBĖ PRIPAŽINO DEMOKRATINĘ VARŠAVOS VALDŽIĄ

Paryžius, birž. 29. — Francijos vyriausybė pripažino perorganizuotą demokratinę Lenkijos valdžią. Tvirtinama, kad šios savaitės pabaigoj, turbūt, Jungtinės Valstijos ir Anglija taip pat pripažins tą panaujintą Varšavos valdžią.

slovakija ir Jugoslavija jau prieš kiek laiko pripažino Liublino - Varšavos valdžią, kuri dabar paplatinta kitais demokratiniiais vaidais iš Lenkijos ir užsienio. Viduržemio Jūros fronte viso 30,910 amerikiečių buvo užmušta, 47,435 be žinios dingo ir 108,271 sužeista.

Galvosukis Anglam dėl Šimtų Tūkstančių Lenkų Kariuomenės

London. — Anglų žinyboje yra apie 300 tūkstančių lenkų kariuomenės. Ta kariuomenė, klausnti Londono lenkų valdžios, daugiausiai gyvena Anglijoje ir tik nedideli lenkų junginiai dalyvavo kare prieš Vokietiją. Generolas Tadas Komorowski (Bor), vyriausias londoniškųjų lenkų komandierius, užreiškė, kad jo armija pasiliks ištikima senajai Londono lenkų valdžiai, nežiūrint, jei Anglija ir Amerika atmes tą valdžią, o pripažins naująją Varšavos valdžią.

KAS ATMOKES LONDONIŠKIŲ LENKŲ SKOLAS ANGLAM?

London. — Anglija yra paskolinusi londoniškai lenkų valdžiai bent 180 milijonų dolerių. Anglų vyriausybės atstovas sakė, jog Anglija reikalauja, kad Varšavos valdžia atmokėtų tas skolas. Bet abejojama, ar Varšavos valdžia sutiks jas mokėti. Nes londoniškiai lenkų valdovai vartoję gautus iš Anglijos pinigus kovai ir propagandai prieš Varšavos - Liublino valdžią.

Anglijos valdžia nežino, ką tada reikėtų daryti su Komorowskio armija.

Naciai Planavo "Saulinę" Mašineriją Pa-sauliui Sumušti

Paryžius. — Vienas aukštas amerikiečių karininkas sakė, jog naciai planavo pasistatyti platformą 5,100 mylių aukštyje nuo žemės; įrengti tam tikrą mašineriją, sukauptą saulės spindulius, ir panaudoti tą kaip pabūklą pasauliui užkariauti. Tokius įrengimus hitlerininkai tikėjosi pastatyti per 50 iki 100 metų. Dabar suimti, šie naciški specialistai siūlosi Amerikai ir Anglijai dirbti panašiam planui įvykdyti.

Japonai Krausto Karinius Fabrikus į Mandžuriją

Tokio radijas skelbė, kad Japonija perkraustinėja svarbiuosius karin. savo fabrikus į Mandžuriją (Manchukuo). Japonai tokiu būdu nori apsaugot juos nuo amerikinių bombanešių, kurie nuolat puola Japonijos miestus. Sako, jog Amerikos bombanešiai jau trukdo perkraustinėjimui.

BILBO SABOTAŽUOJA DARBIN. BILIŲ

Washington. — Reakcinis senatorius Theodore Bilbo jau dvi dienas plepėjo, sabotažuodamas sumanymą, reikalaujantį pratęsti veikimą įstatymo, uždraudžiančio skriaust darbininkus dėl jų tautybės ar religijos.

Nuskandinta dar Eilė Japonijos Laivų

Guam. — Admirolas Nimitz pranešė, jog Amerikos lėktuvai nuskandino bei sunkiai sužeidė dar 23 Japonijos laivus ties Koreja ir naminiuose japonų vandenyse ties Ryukyu salynu.

JAU VEIKIA PAPLATINTA DEMOKRATINĖ LENKIJOS VALDŽIA VARŠAVOJE

London, birž. 29. — Varšavoj birželio 28 d. įsikūrė nauja demokratinė Lenkijos valdžia. Jinai užėmė vietą veikusios iki šiol Liublino - Varšavos laikinosios vyriausybės. Naujoji Varšavos valdžia sudaryta per neseniai įvykusią Maskvoje konferenciją, kurioj dalyvavo demokratiniai lenkų vadai iš Lenkijos ir Londono ir Liublino-Varšavos valdžios atstovai. Panaujintos valdžios sudėtį užgyrė Jungt. Valstijų ambasadorius Harriman, Anglijos ambasadorius Kerr ir Sovietų užsienio reikalų komisaras Viačeslavas Molo-

tovas. Jie buvo Jaltos-Kryvtokių konferencijos (Roosevelto, Stalino, Churchillo) paskirti kaip komisija padėti lenkams suorganizuoti

valdžia užtikrins, kad jinai kaip galint greičiau suruoš naują vyriausybę, kol bus išrinktas, tuomet Jungtin. Valstijos ir Anglija pripa-

žins dabartinę Varšavos valdžią kaip teisėtą laikinąją vyriausybę, kol bus išrinkta reguliari Lenkijos valdžia, — rašo New Yorko Times korespondentas Clifton Daniel.

Vyriausi Valdininkai Edvardas Osubka - Morawski, buvęs Liublino-Varšavos premjeras, yra ir naujosios valdžios premjeras. Stanislovas Mikolaičikas, Valstiečių Partijos veikėjas, buvęs londoniškės lenkų valdžios premjeras, tapo dabar vienu iš naujosios vyriausybės premjerų; sykiu jis yra žemdirbystės ministeris. Amerika ir Anglija ypač norėjo, kad Mikolaičikas įeity į paplatintą Varšavos valdžią.

Ministeriais tapo ir trys (Tąsa 5-me pusl.)

NAUJOJO LENKIJOS MINISTERIŲ KABINETO SĄSTATAS

London. — Paplatintame demokratiname Lenkijos ministerių kabinete yra sekmieji asmenys, kaip pranešė United Press birž. 28 d.: Premjeras — Ed. Osubka-Morawski; pirmasis vic-premjeras — Vladislovas Gomolka; antrasis vic-premjeras ir žemdirbystės ministeris — Stanislovas

Mikolaičikas; karo ministeris — maršalas Mykolas Rola - Zymierski; užsienio reikalų — Vincentas Ryzymowski; visuomenės administracijos ministeris — dr. Vladislovas Kiernik; viešumos saugumo ministeris — Stanislovas Radkiewicz; finansų — Konstantinas Dombrowski; pramonės ministeris — Hilarius Mine; susisieki-

mų — Jonas Rabanowski; paštų, telefonų ir telegrafo ministeris Mečislavas Thugutt; prekinio laivyno ir užsienio prekybos — dr. Stepas Jėdrychowski; sveikatos ministeris — dr. Francisus Litwin; darbo — Jonas Stanczyk; švietimo ministeris — dr. Jurgis Sztafel; miškų — Stanislovas Krakow.

teisingumo — Henrichas Swiatkowski; krašto atstautymo — prof. Mykolas Kaczorowski; žinių ir propagandos ministeris — Stepas Matuszewski; maisto reikmenų ir prekybos-pramonės ministeris — dr. Jurgis Sztafel; miškų — Stanislovas Krakow.

— Vladislovas Kowalski; PIRKITE KARO BONUS

— Vladislovas Kowalski; PIRKITE KARO BONUS

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY PUBLISHED BY  
The Laisvė, Inc.

Every day except Sundays and Holidays  
Established April 5, 1911  
427 LORIMER ST., BROOKLYN 6, NEW YORK  
Tel. STag 2-5878

President	Jos. Welis
Secretary Treasurer	D. M. Sholl
Editor	Roy Mizara

  

SUBSCRIPTION RATES:	
United States, per year	\$6.50
United States, six months	\$3.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.75
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$7.00
Canada and Brazil, six months	\$3.75

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

## Jų 'Vyriausio Komiteto' Balsas

Šiomis dienomis tūloje Amerikos lietuvių spaudoje pasirodė "Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto" atsisaukimas. Netenka nei sakyti, jog šis komitetas nori amerikiečių dolerių, prašo pinigų, kad jis turėtų už ką vesti fašistinį darbą.

Nežinome, kas tąjį komitetą sudaro: Plechavičius su Skipičiu, Ambrazevičius su Kubiliūnu, Raštikis su Ancevičium, ar jiems panašūs. Bet tai ir nesvarbu. Užtenka pasakyti, kad jį sudaro tie lietuvių tautos išsigimėliai, kurie vergiškai dirbo hitlerinėi okupacijai, kai ši smaugė Lietuvai!

"Vyriausias Lietuvos Laisvinimo Komitetas" buvo sudarytas Lietuvoje su hitlerininkų okupantų palaiminimu. Šis komitetas, atsimename, kadaise rašė amerikiečiams, kad jis Lietuvos nepriklausomybės atstatymo darbą jungia su smetoniška konstitucija, paskelbta 1938 metais. Tas tuomet parodė tikrąjį komiteto veidą: jis buvo aiškus fašistinis!

Atėjo juodosios dienos Hitleriui, atėjo jos ir šiam komitetui. Kai kruvinosios hitlerinės govėdos bėgo iš Lietuvos, vėjamos ir mušamos Raudonosios Armijos ir drausiųjų Lietuvos partizanų, bėgo su jomis ir "Išlaisvinimo Komitetas", dar vis tikėdamas, būk hitlerinėms govėdoms pavyks atsilaikyti, būk jų Jungtinės Tautos nesumas!

Bet hitlerinė Vokietija buvo parbloškta. "Išlaisvinimo komitetas", pagal jo paties pareiškimą, dabar "yra J. Amerikos V. kariuomenės užimtoji Vokietijos daly". Jis turi ir talkininkų: "Raudonąją Lietuvos Kryžiu" (?) ir "Lietuvių Sąjungą". Pastaroji buvo suorganizuota Berlyne su Goebbelso žinia dar 1940-1941 metais, — vadinasi, iš grynų fašistų - smetonininkų!

Na, ir dabar šis "bunčius" fašistinių elementų, hitlerininkų ir smetonininkų, dar vis nešiojās "Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto" vardą, drįsta kreiptis pas Amerikos lietuvius su prašymu siųsti jam pinigų, siųsti jam rūbų ir kitokių daiktų!

Šis "komitetas", kaip ir Amerikos fašistai, dar vis tikisi, būk Amerika ir Anglija pradėsiančios karą prieš Tarybų Sąjungą, na, ir tuo būdu bus sugrąžintas lietuvių tautos pasmerktas ir prakeiktas fašizmas, smaugęs kraštą per arti keturiolika metų, o paskui padėjęs Hitleriui mėsinėti lietuvių tautą!

Šlykštu skaityti lietuviškų hitlerininkų atsisaukimą toje spaudoje, kuri mėgsta vadintis demokratine! Net ir SLA organas Tėvynė matė reikalo lietuvių tautos priešų "dokumentą" įtalpinti!

Tik didžiausias siauraprotis, tik visišką politinis suskis arba neišmanėlis gali manyti, kad šitam komitetui rūpi Lietuvos laisvė ir gerbūvis. Ne Lietuvos laisvė jam rūpi, bet rūpi matyti gražintą Lietuvon fašizmą, smetonizmą; jam rūpi matyti gražintus Lietuvon fabrikančius ir dvarininkus ir gražinti jiems dvarus, išdalintus Lietuvos valstiečiams.

Lietuva yra išlaisvinta. Lietuva yra tarybinė socialistinė respublika. Lietuvoj šiuo metu verda intensyvus darbas — krašto atstatymo darbas!

Padorūs, demokratinio nusistatymo žmonės, geriausi lietuvių tautos sunūs ir dukros, nebėgo su vokiečių armijomis ir Vokietijos gilumą, bet pasilikti Lietuvoje ir džiaugsmingai pasitikti Raudonąją Armiją, atnešusią Lietuvai laisvę!

Geriausieji Lietuvos menininkai — artistai, tapytojai, dainininkai, rašytojai, skulptoriai, — pasiliko Lietuvoje ir šiandien darbsčiai kuria kultūros fronto. Mokslininkai, švietėjai ir mokytojai varo švietimo srityje barą. Darbininkai ir valstiečiai pasiaukojusiai dirba fabrikuose ir žemės ūkyj.

Lietuva atgimė! Lietuva kuria naują gyvenimą, nepaisydama baisių žaidimų, kurias paliko josios kūne hitlerininkai okupantai, padėdami Ambrazevičių, Raštikių, Skipičių, Kubiliūnų ir kitokių Hitleriui pardsidavėlių! Padorieji Amerikos lietuviai privalo padėti karo nualintai Lietuvon liaudžiai, bet ne jos priešams, talkininkavusiems vokiečiams okupantams.

Tad "aukščiausias komitetas" gali plepėti, ką tik jis nori, — jo žodžiu Lietuvos liaudis nepaisė tuomet, kai ją engė hitlerininkų okupacija, nepaisys ir dabar, kai lietuvių tauta jau yra laisva!

Neprivalo jo paistyti ir Amerikos lietuvių visuomenė!

## Pakaitos Valstybės Departmente

Per keletą savaičių prieš prez. Trumano paskelbimą (praeitą trečiadienį) žvirbliai ant tvorų čirškėjo, kad p. Stettinius turės pasitraukti iš valstybės sekretoriaus vietos. Taigi ir šis paskelbimas nebuvo jau tokia didelė staigmena, ypač tiems, kurie atidžiai sekė pranešimus iš Washingtono.

Ponas Stettinius gal būtų neblogas buvęs sekretorius prie prezidento Roosevelto, kuris pats užsienio dalykus vedė. Bet kai jis patapo savistoviu sekretoriumi, p. Stettinius pasirodė nekaip. Ypačiais jis padarė netaktiškų žingsnių San Francisco konferencijos metu! Tai šiandien pastebi ne tik progresyvė visuomenė, bet ir tie, kurie tuomet jam katutes plojo.

Kas dabar užims Stettiniaus vietą? Kol kas niekas tikrai negali pasakyti, nes prezidentas (kuris tai žino) neskelbia, žadėdamas tai padaryti sekamos savaitės pradžioje. Tačiau daugelis žmonių spėja, kad naujuoju valstybės (užsienio) sekretoriumi bus James F. Byrnes.

Tūli žmonės mano (mūsų nuomone, jie teisingai mano), kad ir p. Byrnes nebūsiąs dideliu mūsų kraštui pliusu, užimdamas tą vietą. Jis yra pietinių valstijų senas politikierius, sako jie; jis yra jau gerokai pasenėjęs. Jie sako, jog valstybės departamento vadu turys būti žmogus, pilnas energijos ir, svarbiausia, griežtai demokratiniai apsisprendęs!

Tie žmonės nurodo, jog mūsų valstybės departamente galva ne tik privalo būti pats demokratas, bet jis turys apvalyti ir visą valstybės departamentą nuo "senienų", nenorinčių arba nepajėgiančių suprasti laikus, kuriais gyvename. Visa eilė individualių sėdi valstybės departamente, kurie palaiko ne demokratinę judėjimą, bet tą, katras kariauja prieš demokratinį judėjimą. O turime atsiminti, jog šiandien tokioje Europoje prie valstybės vairų atsistoja žmonės, kurie griežtai ir pasiaukojusiai kovojo prieš fašizmą, — žmonės, buvę partizanais.

Pasaulio taikai palaikyti kertienu akmeniu yra: geri, draugiški santykiai tarp Amerikos ir Tarybų Sąjungos. Bet ar tie santykiai gali būti geri, korektiški, jei valstybės departamente rasis žmonių, griežtai nusistatusių prieš Tarybų Sąjungą?

Šitai protauja, šitokias išvadas daro tūli laikrašėiai ir paskiri radijo komentatoriai. Ir mes manome, kad tokia nuomonė yra teisinga.

Na, bet pakalbėsime apie naująjį valstybės sekretorių tuomet, kai mūsų prezidentas praneš, kas jis toks.

## Sugedimas

Prieš tūlą laiką New Yorko mieste buvo nušautas tūlas turčius Langford. Kai policija pradėjo tirti, kaip nužudymas buvo atliktas, tai tyrinėjimo procese prasiskleidė uždanga ir pasirodė kampelis užmuštojo žmonos gyvenimo.

Pagal paduotuosius spaudoje davinčius, užmuštojo našlė išleisdusi šimtus tūkstančių dolerių visokiems tuštiesiems dalykams, jauniems vyrams finansuoti, ir kt. Ir pati našlė jau yra virš 60 metų amžiaus moteriškė! Paaiškėjo, kad toji ponitė daugiausiai laiko praleisdavusi naktiniuos kluibuose ir prie kazyrų!

Tokiems nerūpi tas faktas, kad ši šalis yra kare, kad reikia remti karinės pastangos!

Šiomis dienomis Canaan, Conn., tūla moteriškė, įeinanti į parinktųjų (elito) ratelį, Imogene Stevens, mirtinai nušovė Jungt. Valstijų jūreivį. Galimas daiktas, kad ir ten tam tikrų "netikėtumų" iškilė ir aikštė.

"Mokyta", turtingoji klasė, rodosi, tuvėtų būti pavyzdžiu kitiems žmonių sluogsniams. Deja, taip nėra. Joje viešpatauja visišką sugedimas ir ji ta liga užkrečia ir sveiką visuomenę.

# KAS KĄ RAŠO IR SAKO

## PRALOBO IR DVASINIAI SUPUVO

Pittsburgho Lietuvių Žinių redaktorius vertas bedievių karščiausio pasveikinimo. Štai ką jis sako:

"Amerikoje yra 20 nuos. katalikų. Jie turtingi ir įtakingi. Patogios mūsų parapijų ir vienuolynų nuosavybės, puikios moderniškos mokyklos. Bet tie turtai, tie gyvenimo patogumai taip mus išlepino, kad mūsų dvasia apsnudo, aptingome ir susmulkėjome." (L. Ž., birž. 22 d.)

Nesakysime, kad tie visi katalikai "apsnudo, aptingo ir susmulkėjo." Jų tarpe yra gerų ir svarių žmonių.

Bet kas liečia katalikų lyderius (kuriuos mes vadiname klerikalais), tai pono Gabaliausko pasakytą šventą tiesą. Jie pralobo, dideli pilvus ir riebius sprandus užsiaugino ir visuomenės visiškai nepapaiso. Pats Gabaliauskas yra vienas iš tų susmulkėjusių, sugedusių elementų. Visi jųjų spaudos redaktoriai nebesugeba žmoniškai žodį ištarti. Jie pasidarė specialistais pludime jiems nepatinkamų žmonių. Skaitai Lietuvių Žinias, Ameriką, Darbininką ar Draugą ir manai: Tie redaktoriai visiškai atsiveikino ir su protu ir su padorumu.

## JUNGTINIŲ TAUTŲ ČARTERIS IR JOJO PRIEŠAI

New York Post kolumnistas Samuel Grafton mano, kad Jungtinėse Valstijose, ypač Senate, atsiras ir Jungtinių Tautų Čarterio ratifikavimo oponentų. Bet jie veikiausiai nebandys atvirai ir tiesioginiai išeiti prieš Čarteryje išdėstytus principus. Jie bandys savo tikslą pasiekti aplinkiniiais keliais. Jie, pavyzdžiui, "reikalau Čarterio ratifikavimą (užgyrimą) atidėti; jie reikalau, kad palauktumėm, kol taikos sutartis bus padaryta... Jie nebeskelbs senosios izoliacijos dogmos, nes tatau šiandien skambėtų visiškai juokingai..."

Tai viena čarterio ratifikavimo oponentų metoda. Bet tai nebus vienintelė, Graftono supratimu. "Galimas daiktas, kad jie pradės triukšmauti visai Čarterį neliečiančiais reikalais. Sakoma, pavyzdžiui, kad senatorius Wheeler sugrįžta iš Europos prisirinkęs baisesių pasakų apie mūsų talkininkus, tokių, kaip kad pasaka apie francūzų karių

netikusį elgėsį Stuttgarte..."

Kolumnistas mano, kad jie griebsis dar ir trečios metodos. Jie gali skelbti, kad "Čarteris neapsaugo mažųjų tautų, kad didžiųjų valstybių vetavimo teisė pavėrė Čarterį niekais" ir t.t.

Bet Grafton teigia, kad visos tos Jungtinių Tautų priešų pastangos nueis niekais ir Čarterį senatas ratifikuos be didelio vargo.

## JAU PAMIRŠTAMI BENDRIEJI AMERIKOS IR TARYBŲ SĄJUNGOS PASIAUKOJIMAI

Amerikinio pažangaus žurnalo "New Masses" redakcija susirūpinusiai diskusuoja ateities santykius tarpe Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos. Paskutiniaisiais laikais tie santykiai yra pablogėję. Anti-sovietinė propaganda išėina iš visų ribų. Tuo tarpu faktas yra ir visi Amerikos žmonės žino, kad šiame kare prieš hitlerinę Vokietiją Tarybų pasiaukojimas buvo milžiniškas. Tiesa, "abi šalys neteko daugelio tūkstančių savo geriausių jaunuolių, bet rusai neteko jų daug daugiau, negu mes. Ir labai daugelis Amerikos karių žino, kad jei ne Raudonosios Armijos karių mirtis, tai amerikiečiams būtų reikėję numirti. Taip, tarpe Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų ryšiai siekia pačias šaknis visų žmonių ryšių, butent, bendrąjį pasiaukojimą ginti gyvybę prieš mirtį."

"Kaip tad galima", klausia New Masses redakcija, "kad kuomet visi sveiko proto ir nuosirdūs žmonės pripažįsta mūsų didį prasišalinimą Tarybų Sąjungai, vos spėjus Europoje mūsų šiamis nutilti, tų bendrųjų pasiaukojimų atminčiai buvo leista nublukti? Atsakymas yra ilgas, bet nesunkus surasti. Mūsų šalyje yra tokių žmonių, kurie džiaugiasi didžiausiais Tarybų Sąjungos gyvybės nuostoliais; žmonių, kurie taip pigiai tevertina gyvybę abelnai, jog jeigu jinai kenkia jųjų lakamnumui, jiems mažiausia apeina dar vienas kraujo praliejimas. Šioje šalyje neapykanta Tarybų Sąjungai yra tikra. Tačiau tai yra nepaykanta mažos samajalės, bet saujalės užtenkamai galingų, kad jie galia užnuodyti protą daugelio, užtvirti sieną tarpe mūsų ir likusios pasaulio dalies. Jums jų vardai yra žinomi. Jais yra Clare

Booth Luce, Herbert Hoover, Arthur Vandenberg, William Hearst, Burton K. Wheeler, Roy Howard, kapitonas Patterson ir pulk. McCormick..."

New Masses užgria prezidento Trumano prašymą laikraščiu korespondentų, kad jie liautųsi drumstę santykius su Tarybų Sąjunga. Bet to neužtenka. Žurnalas sako:

"Mes tikrai galime viltis, kad Trumanas eis toliau,

negu pabarimas korespondentų. Faktas yra, kad daugelį korespondentų maitina riebia anti-sovietizmo mėsa toki žmonės, kaip ambasadorius Harriman, James Clement Dunn ir Nelson Rockefeller, paties prezidento oficialeje šeimoj." (N. M., June 26). Žurnalas pataria štuos anti-sovietinius diplomatus, jų tarpe ir sekretorių Stettinius, pakeisti kitais. Jie yra vyriausiais kaltininkais anti-sovietinės propagandos praplitimo Amerikoje nuo to laiko, kai hitlerinė Vokietija buvo parbloškta.

## JUNGTINIŲ TAUTŲ KONFERENCIJA

Lenkija, 51 Šalis Tarpe Jungtinių Tautų, Levant Krizis ir Protestas, prieš Franciją

(Rašo Mūs Specialis Koresp.)

San Francisco, Calif., birželio 24, 1945. — Lenkija tapo oficialiai priimta, kaip narė Jungtinių Tautų. Aišku, jos delegacija negalėjo pribūti, bet konferencija nutarė, kad Lenkija turi būti viena šalių, kurios pasirašys po Čarteriu ir skaitysis viena steigėjų Jungtinių Tautų. Vieta tapo palikta tarpe Filipinų delegacijos (Angliškai rašosi Philippine) parašų ir Saudi-Arabijos. Tas parašas bus vėliau gautas ir originalis Čarteris turės Lenkijos parašą iš eilės (alfabetiškai). Aišku, vėliau, kuomet daugiau šalių priims Jungtinių Tautų principus, bus daugiau parašų, bet jie jau nebus iš eilės, pagal alfabetą pasirašyti.

Stettinius subatvakario atdaroj sesijoje pareiškė, kad Didžiųjų Keturių delegacijų pirmininkai — Stettinius, Wellington Koo iš Kinijos, Lord Halifax iš Anglijos ir A. Gromyko iš Sovietų Sąjungos, vienbalsiai nutarė priimti naujai įsisteigusią Lenkijos valdžią kaip 51 šalį į konferenciją ir šalį, kuri pasirašys po Čarteriu, kaip steigėja naujos organizacijos."

Kuomet šis pareiškimas tapo paskelbtas, Stettinius susilaukė gausių aplopdimentų. Reporteriai tuojau bėgo duoti telegramas į visas pasaulio dalis. Visi džiaugiasi, kad Lenkijos klausimas tapo išrištas. Apie tai nėra nei kalbos. Mat, šis klausimas buvo didžiausias galvos skaudėjimas visokiems fašistuojantiem elementam.

Daug cinikų dabar pradeda permatyti, kad jei ne Anglijos Edena ir Jungtinių Valstijų Vandenbergai ir kiti, kurie dar anksti, gegužės mėnesyje nutraukė derybas Lenkijos klausime, šis klausimas, pagal Jaltos nutarimą, jau būtų buvęs seniai išspręstas ir Lenkijai nebūtų buvę reikalo palikti vietą parašui, bet ji būtų dalyvavus visuose konferencijos darbuos ir būtų padėjusi parašą sykiu su kitom

šalim San Francisco. Lenkijos laikinoji valdžia būtų galėjus keletą savaičių anksčiau gyvuoti.

Na, kaip ten nebūtų, bet gaila, kad per visą konferencijos eigą Lenkija negalėjo dalyvauti. Dabar kalbama, kad gal Mikolajczyk skrenda iš Varšavos į San Francisco, kad pasirašius po Čarteriu. Jei tiesa, labai gerai. Vienok nepamirškime, kad Britanija ir Amerika galėjo iki šiol atlikti dar vieną dalyką, tai yra, pripažinti Lenkijos valdžią. Tas būtų sudrūtinęs Lenkijos parašą, kada jis bus padėtas, nes būtų buvę galima pasakyti, kad Lenkijai palikta vieta pasirašyti ir dar konferencijai neišsiskirsčius jos valdžią tapo pripažinta. Tam nereikia daug laiko, nes Amerikos kongresas ir Anglijos parlamentas dabar sesijoje.

Aišku, kad Londono lenkai taip lengvai nepasiduos ir nenustos vilties pasiimti šalies vairą į savo rankas. Juk jie turi daug pinigų. Per eigą metų Lenkijos turčiai ir dvarininkai krovė pinigus į užsienio bankus ir dabar naudoja, kad išsikvotų vėl teisę engti Lenkijos liaudį. Prie to, turi plačią "lend-lease" fondą, kuri mūsų šalis ir Britanija duoda palaikymui Lenkijos armijos Vokietijoj, taipgi turi pinigų iš laivų, kuriuos perėmė talkininkės ir už kuriuos moka jiems, ir turi buvusios Lenkijos užsienio bankų idėjus. Francis Biddle, apleidamas savo vietą, kaip šalies prokuroras, pareiškė, kad "Lenkija — antra šalis, daugiausiai praleidžianti pinigų propagandai Jungtinėse Valstijose." Jau rašiau, kad jie vien San Francisco praleido \$800,000 savo propagandai.

Dar žodis apie San Francisco suvažiavusius londoniškų lenkus ir jų piratėjus. Jie visiškai pranyko. Jie čionai turėjo įsteigę parodą "Lenkijos pogrindinio veikimo, kaip jie sakė, prieš vokiečius. Ten buvo išdėję literatūrą, lapelius ir kartūnas. Ir tas su syk dabar užsidarė. Suprato, kad jie liko nepopuliariški ir pasiskubino išdumti iš čia.

★ ★ ★

Levant krizis iš naujo pakeltas Jungtinių Tautų konferencijoj prieš paskutinę atdarą sesiją. Ar Francija turi teisę būti pastovi narė Jungtinių Tautų organizacijos? — užklausė Badawi Pasha, pirmininkas Egipto delegacijos. Šis klausimas paliko be žado per tūlą laiką Wilhelmą Morgenstierne, kuris davė raportą, kaip pirmininkas Apsaugos Tarybos komisijos. Kuomet jis perskaitė narystės paragrafą ir klausė sutikimo, tuomet Egipto delegatas pastatė klausimą.

Narystės paragrafe, originaliai Francijos klausime buvo žodžiai "laikui bėgant" Francija taps pastovi narė. Tuo žodžiai komisijoj tapo išdumti ir tas užtvirtino Franciją, kaip pastovią narę.

Badawi Pasha pareiškė: "delegatai atsimens liūdną įvykį Syrijoj ir kaip istorinis

(Tąsa 5-me pusl.)



Amerikiečiai kovūnai ant Okinama salos. Kadangi priešo ugnis labai aštri, tai amerikiečiai laikosi apsidrūtinę ant kapinių.

# LITUERATŪRA ir MIENAS

## Atminimui Mūs' Draugo Kapsuko

Ir atskrido žinia — gedulinga žinia—  
 Ir, kaip griausmas, aplinkui apsuko...  
 Jau neebėra mūs' vado... mūs' draugo... jau  
 Nebetekom mūs' draugo Kapsuko... [ne-

Nebemoja, nerašo, nemoko ranka...  
 Pranašingas jo balsas nutrūko...  
 Ir paplito dejonų skurdžiųjų banga:  
 Nebetekome vado Kapsuko...

Tu— mūs' Leninas! Markso kareivis žvalgus!  
 Mes tau prižadą bendrąjį duodam:  
 Mes sukelsime kovą! sukelsim vergus!  
 Kovoje tėra mūsų paguoda!

Tavo žodžiai, kaip varpas, tarp mūsų skambės,—  
 Ir šukrus pergalingosios minios!  
 Ir negali juk būti didesnės garbės,  
 Kaip kovot dėl Tarybų gadyinės!

Minios kęsti nustos — ir audroje kovos  
 Karštu krauju nuplaus neteisības!...  
 Ir aušrinė užtvieks ant padangės blaivos—  
 Sūkury komunizmo kūrybos...  
 1935 m. Jonas Kaškaitis.



V. KAPSUKAS (MICKEVICIUS)

## Artojai

Rudas batas krečia rasą,  
 Už jo žmogus duobę kasa.  
 Drasko pirštais kaip šuva —  
 Artojėliai, na eiva!  
 Pirštas spusteri gaiduką —  
 Kulka perveria Petruką  
 Ir su siela neramia  
 Tuoj apsipila žeme.  
 Laksto kulka paskui kulką,  
 Kad net dirvos kraštas dulka.  
 O ties smėlio kalneliu  
 Kraujus teka upeliu.

Lietuva, tu Lietuva—  
 Krinta nuo pečių galva.  
 Bala ant galvos plaukai —  
 Atsiskaitymo laikai!

Stille Nacht, heilige Nacht.  
 Trach — tara — racht!  
 Tacht!...  
 Ir taip kas nakt.  
 Ver macht?  
 Vehrmacht!?

Salmų žvilgsniai į visas keturias  
 [puses —  
 SS! SS! SS!

(Kelme ruda gyvatė raitosi —  
 SS - SS - SS.)

Draskosi šuva pasiutęs  
 Bręstančiuos rugiuos.  
 Silpsta Baltijos sesutės  
 Erelio naguos.  
 Jūros vėjas plaukus taršo,  
 Prūsas rūteles.  
 Kas sudraus laukinį veršį  
 Ant žalios žolės?  
 Trys sesutės neša vargą  
 Ant nuogų pečių.  
 Mano siela sunkiai serga  
 Tūkstančiais kančių.  
 Pyksta Baltija putota —  
 Šoks ir susidrums!  
 Čia mūs bočių atsistota —  
 Nieks nebeišstums.  
 Mes tą veršį išdalysim  
 Smulkiomis gabalais  
 Ir per jūras išplukdysim  
 Nuosavais laivais.

Suvaiky dabar tu žmogų,  
 Amžiau kultūringas!  
 Ant jo stogo bomba sprogo,  
 O jisai laimingas!  
 Derlių su žeme suplojo,  
 Nuplėškėjo kaimas.  
 O jo veidas tik liepsnoja  
 Iš džiaugsmo ir laimės.  
 Zvimbia kulkos aplink ausis,  
 Žemė švinu lieta.  
 Mūsų brolis laimingiausias  
 Už visus ant svieto.

Visos dainos mūsų gražios,

Bet viena gražiausia:  
 "Eina garsas nuo rubežiaus...  
 "Laisvę vėl atgausią..."  
 Nuo lėktuvo oras kaukia,  
 Oras žmogaus balsu šaukia:  
 "Aš parnešiu tau iš prūsų  
 "Lietuvą tėvynę mūsų!..."  
 Patranka kalnelį ardo —  
 Plienias savo daro.  
 "Tau, broleli, plieno kardą,  
 "Sesei šilko skarą."  
 Naikintuvai dangų raiko—  
 Pragaras akyse —  
 "Pasilik, sesute, sveika,  
 "Greit pasimatysim!"

Dangūn kyla debesiukas,  
 Zemėn leidžias popieriukas.  
 Popierėlis dirvon krinta —  
 Artojėliui akys švinta.  
 Popierėlis skelbia datą —  
 Artojėlis žagrę meta.  
 Popierėlis rašo vardą —  
 Artojėlis kelia kardą.

Jeį artojas patikėjo —  
 Jis tikės akilai.  
 Iš dangaus jam pamiškėje  
 Nukrito ginklai.  
 Grioviais bėga priešo upė  
 Iš mūsų laukų.  
 Parašutas jį apsupo  
 Laisvės vainiku.  
 Nuo vainiko krinta raštas  
 Baltas ir gražus —  
 "Lietuva — stebuklų kraštas.  
 "Lietuva' nežus!"

Teofilis Tilvytis.

Jau laukus užklojo  
 vakaras žiemos.  
 Kaip gi aš nelauksiu  
 savo mylimos?  
 Kaip žalia šakelė  
 šalčiam pamesta,  
 toliman kraštelin  
 miela išvežta.  
 Auš pavasarėlis,  
 vyšnios ims žaliuot,  
 kas gi dainužėlę  
 man padės dainuot?

Kas sodins daržely  
 rūtas, lelijas?  
 Vakaras, rytelis,  
 kas palaistys jas?  
 Jau laukus užklojo  
 vakaras žiemos.  
 Laukiau nesulaukiau  
 grįžtant mylimos.

Bet saulutė sniegą  
 nuo laukų nuleis.  
 Mylima su rožėm  
 prilankyt ateis.

K. Jakubėnas.

## Vasara

O vasaros gražumėlis!  
 Gegutėlė raiba ku-ku.  
 Krykščia ir žaidžia ant smėlio  
 Būrys šviesiaplaukių vaikų.

Veideliai ir gėlės žydi;  
 Jie stato ant smėlio pilis.  
 Pasaulis žavingas ir didis—  
 Gyventi per amžius gali!

Džiaukitės, žaiskit, vaikeliai,  
 Širdim ir jausmu tikru.  
 Namai mūs prie didelio kelio.  
 Bet nieko... daug matėm audrų.

Juk atželia sausos lazdos!  
 Tai duonos užaugs ir gėlių.  
 Po arą drugeliai plazda.  
 Vejoja vaikai drugelius.

Saulės ir žemės vaikučiai,  
 Jūs žaiskit, labai tai puiku!  
 Gaivinantys vėjai pučia,  
 Gegutytė ku-kū, ku-kū!

Antanas Miškinis.

Plaukia Nemunas iš lėto  
 vilnys daužos į krantus.  
 Pievos pradeda žydėti.  
 Nesinori ir tikėti  
 buvus kruvinus laikus.  
 O prie Nemuno pušėlė  
 ūžia gaudžia kuo linksmiau.  
 Vėl tankynėje paukštelis  
 traukia linksmąjį giesmelę,  
 vėl gražu, kaip ir pirmiau.

Prie smilčių supulto kapo  
 tik lakštutė užgiedos.  
 Tik berželiai šlamščia lapais  
 baltos ievos skleidžia kvapą,  
 vėl ramu, kaip kitados.

Ir skaisčioji vasarėlė  
 bėgs per pievas, per girias.  
 Pražydės laukinės gėlės,  
 supustys vėjelis smėlį,  
 užpustys kančių marias.

It žalia eglė  
 ji nežus varguos.  
 Vėl čiulbės paukšteliai  
 tėviškės laukuos.

K. Jakubėnas.

## Pittston, Pa.

### ALDLD 12-to Apskričio Reikalai

Birželio 22 d. įvyko komiteto posėdis. Buvo padaryta gerų tarimų. Išrinkta komisija suradimui vietos piknikams, 1-nam Wilkes-Barre apylinkė, o 2-ram—Scranton. Komitetas dės pastangų, kad surengs piknikus ir pasidarius pinigų palaikymui veikimo.

Pusmetinė konferencija įvyks spalio 28 d., Binghamton, N. Y. Iki jos turime pakelti apskričio išdą. Laike pereitos konferencijos apskričio išdas sumažėjo, nes dar turėjome pridėti prie d. V. Andrulio prakalbų. Tiesa, kuopos buvo surinkę pinigų, bet nepadengė lėšas. Būtų gerai, kad draugai binghamtoniečiai ką nors surengtų laike konferencijos apskričio nau-

(Tąsa 5-me pusl.)



Amerikiečiai partizanai, per tris metus kovoję prieš japonus Filipinuose. Dabar jie sugrįžo Amerikon. John Williams ir John Scott yra nariai unijos Marine Cooks and Stewards (CIO).



Anglijos saperiai išimdinėja minas, jas išsprogdindami. Kad apsisaugojus nuo užgavimo, jie pasislėpę už maišų smėlio.

# LAISVĖS PIKNIKAS

Tai Didysis Lietuvių Sveikinimas Amerikos ir Jos Talkininkų

## PERGALĖS TRIUMFO EUROPOJE

Masiniai Dalyvaukite Šiame Didžiojo Džiaugsmo Šąskridyje

# ĮVYKS LIEPOS - JULY 1 DIENĄ

Puikią Dainų Programą Duos

BROOKLYNO AIDO CHORAS

PIRMYN CHORAS, iš Great Neck

Vadovaujant Aldonai Anderson

Vadovaujant Almai Kasmowski

SVARBIĄ PRAKALBĄ PASAKYS LAISVĖS REDAKTORIUS

ROJUS MIZARA

## KLAŠČIUS CLINTON PARK

BETTS IR MASPETH AVES.,

MASPETH, L. I., N. Y.

PAVIDIS RADIO ORKESTRA GROS ŠOKIAM

Piknikas prasidės 1 val. dieną. Programa bus 7-tą val. vakare.

[ZANGA 50c; TAX 10c; VISO 60c. IS ANKSTO ĮSIGYKITE BILJETUS.

# Baltuoja Burės Tolumoj

Parašė Valentin Katajev. Lietuvių kalbon vertė Antanas Venclova.

3-29-45

\*\*\*

-75-

(Tęsa)

Ir bematant prasidėjo kažkas neįsivaizduojamo. Sutrinko turkiški pulko orkestro būgnai. Uždrožė katarinkos ir karuselių vargonėliai. Pasigirdo beždžioniški, mikčiojami šauksmai rudžių ir fokusininkų, perveriamai šaukiančių publiką nuo išbaltintų balaganų scenų pastolių. Ėmė sukstis stikliniai karoliai, ėmė lėkti vežimėliai ir arkliai.

I svaiginamai žydrą debesuotą dangų sudavė sugurę sūpuoklių laivukai.

Visur atkakliai, neatsikvėpdami mušė į nedidelius varinius varpus ir trikampius.

Išnešiotas atnešė ant galvos spindintį stiklinį šotį su lediniu dažytu vandeniu, kuriame plūduriavo keletas ratelių citrinos, gabalas ledo ir dulkėta sidabrinė saulė.

Ir šlakuotas kareivis portartūrietis su gauruota juoda papacha, vikriai nusimetęs batus, jau lipo, minios apsuptas, išmūlintu stulpu, ant kurio viršaus gulėjo pryzinis skustuvas ir tepalas.

Per septynias dienas nuo vidudienio ligi saulėlydžio žvangėjo svaiginama Kulikovo lauko karuselė, pripildydama Bačejų butą įvairiabsio klegesio priemiesčių, atėjusių pasilinksinti.

Ištisą dieną, nuo ryto ligi vakaro, Petia praleisdavo Kulikovo lauke. Jis kažkodėl buvo įsitikinęs, kad čia būtina susitikti Gavriką. Labai dažnai, minioje pamatęs alyvinę spalvos vebrines kelnes ir jūrininką kepuraitę su inkarinėmis sagomis, — taip Gavrikas buvo apsitaisęs per praeitą Velykas, — Petia šokdavo, stumdydamas žmones, bet visada veltui.

Kažkas bendro su Artimaisiais Malūnais buvo šiose liaudies vaikštynėse, kur daugelis vyrų pasirodė turį plonutes geležines lazdeles, kaip Terentijus, ir daugybę mergaičių — tiurkinius auskarėlius, kaip Motia.

Tačiau laukimas Petiā apgavo. Pasibaigė paskutinė prekymečio diena. Orkestra paskutinį kartą sugrojo maršą "Tėvynės ilgesys." Vėliava buvo nuleista. Visur buvo girdėti policijos švilpukų suokimas. Aikštė ištuštėjo. Viskas buvo baigta ligi kitų Velykų.

Liūdnas saulėlydis ilgai ir rūščiai degė už puošnių baisiai tuščių balaganų, už geležinių nejudančių mainiųjų ratų, už tuščių vėliavų stiebų.

Tik retkarčiais nepakenčiamoj liūdnaj pralėkusios šventės tyloj būdavo girdėti sudrebinęs, iš vidurių einas liūto staugimas ir šaižus hienos kvatojimas.

I rytą atvažiavo sunkiniai vežimai, ir per dvi dienas iš prekymečio neliko nė ženklo. Kulikovo laukas vėl pavirto juoda, nuobodžia aikšte, iš kurios per ištisas dienas būdavo girdėti dainuojami balsai efreitorių, mokančių kareivius:

— Dešinė-ė-ė! ėn! Ens-du!  
— Kairė-ė-ėn! op! Ens-du!  
— A-a-a-pli! ink! Ens-du!

O dienos ėjo vis ilgn, darėsi vis labiau nebeužpildomos. Ir štai kartą Petia nuvyko prie jūros, į svečius pas Gavriką.

**KETURIASDEŠIMT TREČIAS SKYRIUS.**

Senolis merdėjo.

Ir Gavrikas, ir Motia, ir Mottos mama, ir Petia, dabar beveik visą laiką

praleisdavęs pajūryje, — visi žinojo, kad senolis veikia mirs.

Zinojo tai ir pats senolis.

Nuo ryto ligi vakaro jis gulėjo ilinkusioje geležinėje lovoje, iš trobelės išneštoje į gryną orą, į šiltą balandžio mėnesio saulę.

Kai Petia pirmą kartą priėjo prie jo pasisveikinti, berniuką privertė sumišti grynumas ir perregimybė senolio veido, raudoname priegalvyje švitinio leinu poodiniu žydrumu...

Apaugęs gana ilga balta barzda, ramus ir aiškus, šis veidas nustebino Petiā savo grožiu ir orumu.

Tačiau visų nuostabiausia ir visų kliaukiausia jame buvo tai, kad jis tartum neturėjo amžiaus, nieko bendro neturėjo su laiku.

— Sveiki, senoli, — tarė Petia.

Senis pakreipė akis su bekraujais žibuoklių spalvos vokais, ilgai žiūrėjo į gimnazistėlį, bet, matyti, nepažino.

— Tai aš, Petia iš Kanatnos, Kulikovo kampas.

Senolis nejudamai žiūrėjo į toli.

— Jūs jam, senoli, praeitais metais dar svambalą iš plombos liejote, — priminė Gavrikas. — Nepažįstate?

Šešėlis atsiminimo, tolimo kaip dešėsis, nuėjo senio veidu. Jis aiškiai, sąmoningai nusišypsojo, parodydamas dantų smagenis, ir ištare tyliai, tačiau be ypatingų pastangų:

— Svambalą. Taip. Dariau. Švininį. Ir meiliai pažvelgė į Petiā, kramtydamas lūpom.

— Nieko. Paaugai. Eik sau, vaikel, eik. Pažaisk ant kranto tignagėliais. Pažaisk. Tik, žiūrėk, neįkrisk į vandenį.

Gal būt, jam Petia atrodė visai mažutis kūdikis, kaip posūnaitis Zenička, kuris šliaužiojo čia pat geltonuose pieinių žieduose. Kartkartėmis senis kėlė galvą, norėdamas pasigėrėti savo ūkiu.

Pervaziavus Terentijaus šeimai, viskas čia pasidarė nebepažįstama. Buvo galima pagalvoti, kad jie čia drauge su savimi atsivežė gabalėlį Artimųjų Malūnų.

Terentijaus žmona Velykoms ištepė molinę aslą, išbaltino trobelę iš vidaus ir iš oro. Pajaukęs trobikė linksmai blizgėjo saulėje numazgotais langais, apvestais mėlynu dažu.

Aplink ją žaliavo beišsiskleidžią gaideliai, gaideliuose buvo susodintos Motios lėlės, vaizduojančios kilnias damas, išvažiuusias vasaroti.

Ant virvių džiūvo įvairiaspalviai skalbiniai: Motia, su plaukais kaip berniuko, laistė daržą, abiem rankom prie pilvo spausdama laistytuvą.

Ant vielos tarp dviejų stulpų bėgiojo, rūkščiai šypsodamasis, šuo Rudjka. Šalia daržo rūko molinė krosnis su kaminiu vietoje įlipdytu ketiniu puodu be dugno. Skaniai dvelkė troškintu kulešu.

Motios mama su raudku sijonu stovėjo pasilenkusi ties galka. Aplink ją ore plaukiojo muilo burbulai.

Ir senoliui kartais rodydavos, kad laikas pasuko atgal, kad jam — senoliui — vėl keturios dešimtys metų. Velionė senolė vos tik išbaltino trobelę. Pienėse šliaužiojo sūnaitis Terentijus. Ant stogo guli stiebas, apvyniotas naujutėlė, vos tikai pirкта bure.

(Daugiau bus)

## LICENSES WHOLESALE AND RETAIL Beer, Wine Liquor

NOTICE is hereby given that License No. RL 8153 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1931 Flatbush Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

THOMAS F. KILFOYLE and ELIZABETH COSTELLO (Kay-Cee Inn) 1931 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 197 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 329 Furman Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

HENRY A. BESTE 329 Furman St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 255 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1638 Coney Island Ave., Borough of B'klyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

WALTER RUDEN 1638 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 294 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2576 Fulton Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

CHRIS HOUGHTALING & VICTOR NELSON Gotham Bowling Alley 2576 Fulton Street, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 258 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1362 Coney Island Ave., Borough of B'klyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

ANGELO AGRAPIDIS (George's Cafeteria) 1362 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 5154 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 266 Stagg Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JOHN BALKUS 266 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1256 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 146 Lewis Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

SOL GILCHICK 146 Lewis Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1484 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 157 — Avenue U, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

PHILIP WEISBURG 157 Avenue U, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1825 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2202 Fulton Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

IRVING HOFF 2202 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1452 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 776 — 4th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

STANLEY HAN 776-4th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 7220 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 6217 Bay Parkway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

MICHAEL KAPLAN 6217 Bay Parkway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 4543 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 5417 — 5th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

KARL F. ENDRESS 5417-5th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1293 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 9122 — 3rd Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

GREGORY CLEARY 9122 — 3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1003 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 132 — Avenue Z, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

SALVATORE BURRATO 132 Avenue Z, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1195 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 426 Deatur Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

BEATRICE WILSON 426 Deatur St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 977 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 51 Buffalo Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

ERMINIO SCUTARI 51 Buffalo Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1577 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 432 Kings Highway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JOHN PELUSO 432 Kings Highway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1157 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 56 New York Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HENRY VON DER REIDT 56 New York Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1845 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 736 Marcy Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LEE ZIMMERMAN 736 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 7176 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 117 Bay Ridge Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

ERNST GRISMANN 117 Bay Ridge Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1445 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 240 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS WEINSTEIN (Armor Dairy & Delicatessen) 240 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 978 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 4023 Church Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

SAUL KAPLAN 4023 Church Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1270 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 6015 — 4th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HENRY J. KUCK 6015-4th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1472 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 9123 — 4th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

AUGUST NICOLAYSEN 9123 — 4th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1773 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 703 Rogers Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

SAM WALKER 703 Rogers Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 7180 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1967 Flatbush Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

L. & K. FOOD MARKET, INC. 1967 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1106 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 5424 — 8th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

LOUIS ROSENBERG 5424-8th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD DAIRY PRODUCTS, INC. 1986 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1524 has been issued to the undersigned to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1986 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

CONCORD

### Jau eikia Paplatinta Demokratinė Lenkijos Vldžia Varšavoje

(Iša nuo 1-mo pusl.)  
 kiti likolaičikò Valtstiečių Partijos nariai — du iš Lenkòs ir vienas iš Londono. Je yra dr. Vladislovas Kierak, seniaus buvęs vadaus råkaly ministeris, o dabar — visuomenės administracijos ministeris; Viačeslavas Thugutt, paskirtas pašto ir telegrafo ministeriu; ir Česlavas Wycech, buvęs Lenkijos Mokytojų Unijos pirmininkas, kuris dabar tapo švietimo ministeriu.

Jn Stanczyk, socialistas le kų mainierių vadas, yra darbo ministeris naujajame Varšavos ministerių kabinete. Pirmiau jis buvo londoniškės lenkų valdžios darbo ministeris, kuris kartu su Mikolaičiku aplaido londoniškę valdžią. Stanczyk su Mikolaičiku dalyvavo ir Maskvos konferencijoj dēlei Lenkijos valdžios paplatinimo demokratiniais vadais.

Kiti 21 ministeris naujojo valdžioj buvo Liublino-Varšavos vyriausybės nariai. Buvęs tos vyriausybės kariuomenės komandotojas maršalas Mykolas Rolazymierski dabar tapo šalies ūjnyimo ministeriu.

**Seimo Pirmininkai**  
 Tautos Tarybos, laikinolenkų seimo, vadai paretė i tą įstaigą dešimti naujų narių, tarp kurių yra Vincentas Witos, du sykiu buvęs Lenkijos premjeru; profesor. Stanislovas Grabski, buvęs pirmininkas lenkų tautinės tarybos Londone, ir Antanas Kolodziej, vadas Lenkų Jurininkų Unijos Anglijoj. Witos ir prof. Grabski yra pakviesti i vice-pirmininkus Lenkų Tautos Tarybos Varšavoj.

**Prezidentinė Taryba**  
 Vietoj prezidento veiks septynių narių prezidentinė taryba, iki bus per visuotinius balsavimus išrinktas Lenkijos prezidentas. I prezidentinę tarybą įeina Wi-

### Crisis in China



Sun Yat-sen, founder of the Chinese Republic, established three principles, says March of Time's "Inside China Today," by which China could become united, independent and democratic: Freedom from foreign slavery, freedom from political tyranny and freedom from poverty.



Madame Sun Yat-sen, widow of modern China's great founder, and symbol of China's democratic aims, says March of Time's "Inside China Today," does not hesitate to speak fearlessly against those in the government who would increase their power at the people's expense.

### JAPONAI TIKRAI SIULA TAIKYTIS

Washington. — Republikonas senatorius Homer Caphart sakė, kad japonai tikrai siulė taikytis. Jie aplėistų Mandžuriją ir to, girdi, "man užtektų."

### CHINAI PAEMĖ LIUCHOW LĒKTUVŲ BAZĖ

Chungking. — Chinų kariuomenė atgriebė nuo japonų didžię, amerikiečių įrengtą, Liuchow lėktuvų aikštę. Japonai taip pat priversti pasitraukti iš Chinijos uostamiesčio Taichowo.

tos, prof. Grabski, keturi kiti Tautos Tarybos vice-pirmininkai ir Boleslavas Bierut, buvęs Liublino-Varšavos valdžios prezidentas. Bierut veikia ir kaip Tautos Tarybos pirmininkas.

### Jungt. Tautų Konferencija

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)  
 miestais Damascus tapo sudėgintas. Jei Apsaugos Taryba jau būtų buvusi sutverta ir Francija buvusi jos pastovi narė, jina būtų galėjusi naudoti vetavimą, kad nedaleisti darbuotės sustabdymui savo agresijos. Arabų šalis balsuotų prieš išmetimą tų žodžių, jei numatytų, kad Francijos žmonės sutinka su jos valdžios darbuote linki Syrijos. Bet mums sunku manyti, kad žmonės, kurie myli laisvę ir teisę ir gerbė ją per tiek metų, galėtų padrasinti puolimą ant šalies, kurios dalyvumą šioj konferencijoj jie taip sveikino? Mes esame įsitikinę, kad Francijos žmonės, kuomet gaus progą išsireikšti, jie pasmerks jų šalies puolimą Levante."

Francijos delegacijos narys Maurice Dejean pašoko ant kojų kitoj pusėj svetainės ir reikalavo pirmininko, kad tas neduotų balso egiptiečiui ir kad paskelbtų klausimą ne vietoj. "Mes susirinkome čionai ne skelbti karą, bet palaikyti taiką." Tuomet Morgenshtierne, matomai, susimaišęs, pareiškė, kad jis patartų, kad Dejean tą klausimą pakeltų Pildomajame Komitete. Vienok paskui pasisėkė klausimą numalšinti ir Didieji Penki tapo užtvirtinti pastoviais nariais organizacijos. Penkios arabų šalys susilaukė nuo balsavimo. Jie pareiškė, kad tuomi parodo nepasitenkinimą. Buvo daug nusistebejimo, kuomet pirmininkas paklausė, kas priešingį priėmimui Didžiųjų Penkių, kad atsistotų, viena ypata atsistotojo. Toji ypata buvo Francijos delegatas. Tas sukėlė daugiau sumišimo, nes toji ypata buvo pats Dejean. Jis buvo ant tiek susijaudinęs tuo klausimu, kad nesuprato balsavimo ir atsistotų. Pamates klaidą sušuko, kad jis balsuoja už.

Vėliau Francijos delegacija davė pareiškimą, kad reikia ką nors daryti dabar, kad išrišius tarptautinį nesupratimą, kuris grėsia taikai.

Francijos delegacijos pirmininkas Joseph Paul Boncour davė propoziciją konferencijos Pildomajam Komitetui, kad konferencija paskirtų trijų žmonių komitetą iširti Lebanon - Syrijos krizį. Boncour toliau pareiškė, kad situacija Levante jau pažeidė gerus santykius tarpe Francijos ir Britanijos. Jis tęsė: "Francijos valdžia pilnai žino tą faktą, kad kaip dabar dalykai stovi, pasaulinė organizacija, nors Čarteryje turi sutakinimo būdus, bet dar neįsikūręs, ir San Francisco konferencija nekompetentiška nutarti politinį nesutikimą. Todėl įnesimas nėra aiškiai įnešimu pavedi-

mui Jungtinių Tautų konferencijai svarstyti Levant nesutikimą. Mes norime panaudoti progą Jungtinių Tautų konferencijos metu, gauti pritarimą, kad išrinktų komisiją iš trijų, kurie sutiks neutraliai ir bešališkai iširti klausimą bei duoti patarimą, kaip jį iširti. Tą komisiją, kuri nereikalauja tuojauntinių diskusijų, galėtų paskirti Pildomasis Komitetas arba šis komitetas galėtų duoti rekomendaciją, ką galima daryti šiuo klausimu."

Taip šis klausimas pasiliko. Ar Pildomasis Komitetas paskirs komisiją — nežinoma.

Ks. B. Karosienė.

### KRISLAI

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)  
 gas jėgas, Japonija, iš baimės, yra priversta Mandžurijoje laikyti milijoninę armiją. Negali ji tos armijos mesti prieš amerikiečius. Tai didžiausias mums parama.

Japonijos baimė — Amerikos laimė!

### PITTSTON, PA.

(Tąsa nuo 3-čio pusl.)  
 dai. Jiems parengimai gerai sekasi.

**Miriamai**  
 Birželio 11 d. atidavėme paskutinį patarnavimą Silvestru šliekaičiumi, dar nepilnai sulaukusiam 20 metų. Palaidotas laisvai. Labai gaila jauno vaikinėlio, lai jam būna lengva žemelė.

Juozas Lasauskas, sulaukęs 77 metų, serga; jau metai, kaip negali pasikelti, nei pasėdėti. Daktarai pataria pjauti koją žemiau kelio. Dievobaimingas žmogus. Jeigu jis būtų kokis laisvamanis, tai kiti saktų, kad "Dievas koruoja" per tris dienas karštis siekė 90 laipsnių.

**M. Kalauskas.**

### PRANESIMAS BRISTOL, CONN.

Bristol Lietuvių Nepriklausomas Klubas rengia pikniką, įvyks 4 d. liepos. Klubas Parke, Waterbury Road. Pradžia 12 val. diena. Muzika gros visokius šokus. Užkvičiame vietinius ir iš apylinkės dalyvauti, linksmai praleisti laiką. (153-155)

### PAJIESKOJIMAI

Pajieskau apsidėmimui vaikino, arba našlio; amžiaus gali būt tarp 50 ir 60 metų. Gali būt laisvamanis arba tikintis, tik pageidauju tinkamo žmogaus prie biznio, arba ant farmos. Aš esu našlė jau pagyvenus puse amžius; turi kiek turto, laisvų pažiūrų. Svaiginančių gerimų nevertuju. Platesnis žinias suteikiu per laisšką Gyvenimui miestelyje kur nėra nei vieno lietuvio, o kitaudėio nenoriu, pageidauju lietuvio. Rašykite: Mrs. Emilia Kandrotienė, Rt. 6, Box 201 D, New Orleans, La. (153-155)

### MALE and FEMALE VYRAI ir MOTERYS

**VYRAI IR MOTERYS**  
 MAISTO PAKAVIMO FABRIKAS  
 VYRAM 70c I VALANDĄ  
 MOTERIM 60c  
 Laikas ir pusė už viršaus 40 Valandų.  
 Perfect Packed Products Co.  
 21-27 BORDEN AVE.  
 LONG ISLAND CITY (155)

**Kritiškai Reikalingi**  
 Pirmos Klasės  
**TOOL MAKER**  
 (Patyrys prie Gorton Duplicator)  
**TYPISTE**  
**MECHANISKI**  
**DRAFTMEN**  
**MACHINE DESIGNERS**

**LABORATORIJOS**  
**PAGELBININKAI**  
**VYRAI**  
 Chemical Operatoriai  
 (Patyrimas Nereikalingas)  
**KAFETERIJOS**  
**PAGELBININKAI**  
 (Pilnam ar Daliai Laiko)

**Bakelite Corporation**  
 UNIT OF UNION CARBIDE & CARBON CORPORATION  
 RIVER ROAD  
 Bound Brook, N. J.

Kreipkitės i lokalinį U.S.E.S. ar i mūsų Employment Ofis  
 Prisiūkoma WMC Taisyklių (156)

### OPERATORIAI PATYRĘ

Viena Adata, Dviem Adatom ir Off-the-Arm.  
 Karinis Darbas  
 Ir Nuolat Pokarinė Proga.  
 Puikiausios Darbo Salygos  
 GERA ALGA  
**SIMON MANUFACTURING CO.**  
 106 — 7TH AVE. (kump. 17th St.)  
 WALKERSVILLE, PA. (159)

### MEDUS



### KODĖL TURIME VALGYTI MEDŲ

1. Naturalis ir tikras medus bitelių surinktas iš įvairių medžių ir žolinų žiedų.  
 2. Meduje randasi įvairių mineralų druskų ir Vitaminų, kas yra būtinai reikalinga atbudavojimui žmogaus kūno.  
 3. Medus yra daug saldėsnis ir svelkesnis už cukrų.  
 4. Medus, šiltas vanduo ir citrino (lemon) sultis daug pagelbsti nuo gerklės skaudėjimo ir šalčio.  
 Tuojaus parsitraukite tikro bičių medaus. Prisiūskite \$1.00 už kvortą, arba \$2.00 už ½ galiono, \$4.00 už galioną. Gavę medų jūs pasismokėsite Expressu už persiuntimą.  
 Talpę galite užsisakyti per Laisvės administraciją.  
**Thomson's Natural Food Co**  
 45-42 — 41st Street  
 LONG ISLAND CITY, N. Y.

### HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS

**NELAVINTOS DARBININKĖS**  
 Moteriškės  
 Amžiaus 18 iki 45  
 Pastoviams Darbams Senai Įsteigtame Naujienų Fabrike.  
 LINKSMOS DARBO SĄLYGOS  
 PRADZIAI NUO \$31 I SAVAITĖ UZ 54 VALANDŲ  
 GEROS DARBININKĖS GALI PADARYTI IKI AUKŠTAI SUMAI SULYG BONŲ PLANO.  
 APMOKAMOS SVENTES  
 APMOKAMOS VAKACIJOS  
**GLEITSMAN'S, INCORPORATED**  
 27-50 FIRST STREET ASTORIA, L. I.  
 Vaziuokite Queens subve nuo 42nd St. iki pirmo sustojimo Queens'e (Vernon-Jackson Ave. Stotts); tada Q-103 Busu, (12 min. iki Astoria Blvd. ir 1st St.) arba 8th Ave., Crosstown subve iki Queens Plaza Stoties, tada Q-102 Busu, (15 min. iki Astoria Blvd. ir 1st St.) (155)

### HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

**REIKIA VYRŲ**  
 1-MAM IR 2-RAM ŠIFTAM  
 Abelnam Darbui  
 NUOLATINIS DARBAS  
 KREIPKITES  
**John J. Nesbitt, Inc.**  
 State Road & Rhawn St.,  
 HOLMESBURG, PA. (156)

**MEDZIO APDIRBĖJAI**  
 IR VYRAI, NORINTIEJI MOKYTIS  
 Visų rūšių medžio apdirbimo  
 Su Patyrusiais Vyrais  
 STALIORIAI GALI KREIPTIS  
 PRISILAIKOMA WMC Taisyklių  
**FEDERAL WOOD PRODUCTS**  
 GALE CENTER ST.  
 NEWARK, N. J. (156)

**PAGELBININKAI PRIE KRINTANČIŲ KALTUVŲ**  
 Reikia Vyrų  
**KRINTANČIŲ KALTUVŲ OPERATORIAI**  
 Nuolatiniam Darbui  
 Gera alga sulyg akstinančio plano laike mokinišiosi tapati operatoriais.  
 PRISILAIKOMA W.M.C. Taisyklių  
**KRAEUTER & CO., INC.**  
 302 NYE AVE.  
 IRVINGTON, N. J. (154)

**REIKIA NAKTINIO VYRO**  
 PIENO IŠDIRBYSTĖJ  
 GERA ALGA  
 Nuolatinis Darbas  
 Kreipkitės Asmeniškai  
**FERNDAL FARM, Inc.**  
 219 LIBERTY AVE.  
 BROOKLYN. (159)

**VYRAI VIRTUVEJE**  
 IR 2-RAS VIREJAS VAIKŲ VASARNAMIUI  
 100 Mallij Nuo New Yorko  
 GRamercy 3-0279 (153)

**VYRAI—BERNIUKAI**  
 GERA ALGA. VIRSLAIKIAI  
 Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas. Vienoj iš didžiausių mūlo išdirbystėje  
**JOHN T. STANLEY CO., Inc.**  
 642 WEST 30TH ST., NEW YORK (158)

**VYRAI VISIEM ŠIFTAM**  
 Mes Jus Iamokysime  
 ALGOS PRADZIAI 72c IKI 95c I VALANDĄ  
 Pokariniai Darbai  
**SALKOVER METAL PROCESSING**  
 34-10 BORDEN AVE.  
 LONG ISLAND CITY (155)

**REIKIA VYRŲ DA**  
 Gera nešlia m  
 MASINU OPERATORIAI  
 TYTOJAMS, RANKINŲ  
 IR PAPIRSTIEMS DAR  
 Užtikite standišio  
**THE YALE & TOWNE M.**  
 4530 Teacony St.,  
 Philadelphia, Pa. (156)

**VYRAI**  
 OPERAVIMUI SPAGATŲ  
 VILIAMOJU MASINU  
 TAIPGI APVALYMO DARBU  
**NITRAM MFG. CO.**  
 43 LONG STREET  
 EAST ORANGE, N. J. (156)

### REIKIA MOTERŲ

1-MAM IR 2-RAM ŠIFTAM  
 Abelnam Darbui  
 NUOLATINIS DARBAS  
 KREIPKITES  
**John J. Nesbitt, Inc.**  
 State Road & Rhawn St.,  
 HOLMESBURG, PA. (156)

VALYTOJOS — RASTINIŲ PAKTIM  
 831. Taipgi DALIAI LAIKO DARP  
 MR. INGE, 59 PINE ST., N. Y. C. (X)

**OPERATORĖS**  
 Prie Kautų, Sešinių Darbas.  
 NUOLAT. GERA ALGA.  
**DAVID WALLACH**  
 2540 Fulton Street,  
 BROOKLYN, N. Y. (155)

**MERGINOS—MOTERYS**  
 GERA ALGA—VIRSLAIKIAI  
 Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas. Vienoj iš didžiausių mūlo išdirbystėje  
**JOHN T. STANLEY CO., Inc.**  
 642 WEST 30TH ST., NEW YORK. (X)

**MOTERYS**  
 LENGVAS SUSTATYMO DARBAS  
 8 IKI 4 IR  
 4:00 IKI VIDURNAKCIO  
 ALGOS PRADZIAI  
 60c IKI 64c I VALANDĄ  
 Pokarinė Proga  
**SALKOVER METAL PROCESSING**  
 34-10 BORDEN AVE.  
 LONG ISLAND CITY. (156)

**HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI**  
 NELAVINTI VYRAI  
 Dirbti Dažymo Įstaigoje,  
 Futrų Dirbtuvėje.  
 GERA ALGA.  
**Great Northern Fur Dyeing Corp.**  
 145-28 — 228th St.,  
 SPRINGFIELD GARDENS, L. I. (155)

**VYRAI**  
 APVALYMO DARBU  
 GEROS VALANDOS  
 MOTERŲ SPECIALTY SHOP  
**GUNTHOR**  
 666 — 5TH AVE., N. Y. C. (154)

**TOOL, DIE, JIG MAKERS**  
 RAKANDŲ SUBDAVOTOJAI  
 TOOL CRIB TVARKYTOJAS  
 Viršiausio Vyrai, Viršiausios Algos  
 NUOLAT—VIRSLAIKIAI  
**WIL-MUR PRODUCTS,**  
 100 METROPOLITAN AVE.  
 BROOKLYN. (158)

## DIDIEJI LAISVĖS PIKNIKAI

Prašome įsitęmyti datas ir vietas, kur įvyks didieji mūsų dienraščio piknikai.

**BROOKLYN, N. Y.**  
 Liepos-July 1  
 CLINTON PARK  
 MASPETH, L. I., N. Y.

**WORCESTER, MASS.**  
 Liepos-July 29  
 OLYMPIA PARK  
 SHREWSBURY, MASS.

**BOSTON-BROCKTON, MASS.**  
 Rugpjūčio-August  
 18 ir 19  
 DVIEJŲ DIENŲ PIKNIKAS  
 TAUTISKAM PARKE  
 MONTELLO, MASS.

### Antano ir Josephine Kasmocių GRAŽUS PAVILIONAS



Salė Balam, Bankietam; Parkas Piknikam  
**RESTAURACIJA**  
 KONJAKAI, ŠAMPANAS, DEGTINĖ, VYNAI ir ALUS  
**STEAMBOAT INN**  
 91 Steamboat Rd. Great Neck, N. Y.  
 Telefonas: Great Neck 1548

### NAMŲ SAVININKAI!

Pasimatykite Su Lietuviu Stogdengiu VINCŲ KRIAUČIŲNU  
 Jei jūsų namui reikia naujo stogo ar jei stogas reikalauja pataisymų, Kriaučiūnas jums atliks. Jei per stogą varva, paveskite mūsų patyrušius stogdengiams, o jie suras priežastį ir tuojaui pataisys mažais kaštais.  
**SENUS NAMUS APDAROME SINGELIAIS IR JIE ATRODO KAIP NAUJI.**  
 Stogų ar Namų singeljavimo reikalu kreipkitės  
**NATIONAL ALCALA INDUSTRIES**  
 355 Union Ave., cor. Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telefonas EVergreen 4-0753.

